Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007 20 439

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva
abaixo mencionadas:

Grupo Nome Do QZP Código

110 Ana Raquel Gonçalves Tomé
Rodrigues.

Algarve . . . . . . 08

100 Hélia Maria Jacob Pereira . . . Leiria . . . . . . . 10

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina
Maria Soares de Carvalho Esteves.

Aviso (extracto) n.o 12 935/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro de zona pedagógica do Oeste,
código 19, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-

to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo mencionados:

Nome Grupo/código

Filomena Maria Craveiro Gama . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110
Isa Natércia Figueira Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110
Marisa Cristina Carreira Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1C/110

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina
Maria Soares de Carvalho Esteves.

Aviso (extracto) n.o 12 936/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para lugar de quadro da educação especial, código
de grupo 910, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e
da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as
professoras abaixo mencionadas:

Nome Da escola Código Para a escola Código

Ana Paula Mendes Abreu António . . . . . . . JI Pisões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625360 E. B. 1 Santo Onofre . . . . . . . . . 330139
Maria da Graça Paulo da Silva Ferreira . . . E. B.1 Azenha-a-Velha . . . . . . . 205825 E.B. 1 Santo Onofre . . . . . . . . . . 330139

14 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Lina Maria Soares de Carvalho Esteves.

Escola Secundária c/3.o Ciclo Stuart Carvalhais

Despacho (extracto) n.o 15 546/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para lugar de quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Maria de Fátima dos Reis
Anselmo, do grupo 300, número de ordem de colocação 1520, índice
de vencimento 205.

19 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos de Matos Ribeiro.

Agrupamento Escolar de Tramagal

Despacho (extracto) n.o 15 547/2007

Por despacho de 20 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a serie, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Lezíria
e Médio Tejo, código 14, grupo 620, nos termos da alínea b) do
n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores César Alexandre Ferreira Santos e
Pedro Miguel da Silva Caniço.

20 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Pereira da Conceição Ferreira.

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 15 548/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do grupo 110 Soraia Alves Pontes Borralho do
QZP de Lisboa Ocidental, código 23, para o QZP da cidade e zona
norte de Lisboa, código 11.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 15 549/2007

Por despacho de 30 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Dora Maria Bizarro Marques
Domingues do QZP da cidade e zona Norte de Lisboa do
grupo/nível 110 (código 110) para o grupo/nível 230.

30 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Ribeiro.

Agrupamento de Escolas de Vialonga

Despacho (extracto) n.o 15 550/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

20 440 Diário da República, 2.a série — N.o 137 — 18 de Julho de 2007

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, o professor Paulo Jorge Garcia Martins, do quadro
de nomeação definitiva da Escola EB 2, 3 de Alcanede, código 340078,
do grupo 620, para o quadro da Escola EB 2, 3 de Vialonga,
código 344527.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Armandina da Costa Soares.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete de Planeamento, Estratégia,
Avaliação e Relações Internacionais

Despacho n.o 15 551/2007

Com a entrada em vigor da Portaria n.o 367/2007, de 30 de Março,
foi aprovada a estrutura nuclear dos serviços e as competências das
respectivas unidades orgânicas do Gabinete de Planeamento, Estra-
tégia, Avaliação e Relações Internacionais (GPEARI), do Ministério
da Cultura.

Assim, nos termos da parte final da alínea c) do n.o 1 do artigo 25.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, é mantida a nomeação, em substituição
da titular do cargo de direcção intermédia do 1.o grau do GPEARI,
com efeitos a 31 de Março de 2007, da mestre Maria de Lurdes
Andrade Silva Morais Camacho na Direcção de Serviços de Relações
Internacionais, abreviadamente designada por DSRI.

1 de Abril de 2007. — A Directora-Geral, Patrícia Salvação Barreto.

Despacho n.o 15 552/2007

Nos termos do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de
Julho, conjugado com o n.o 4 do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, aditado pelo artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 393/90, de 11 de Dezembro, são designadas para o exercício de
funções de secretariado no Gabinete de Planeamento, Estratégia, Ava-
liação e Relações Internacionais as seguintes funcionárias:

Anabela Gonçalves dos Santos Fachina, assistente administrativa
especialista da carreira administrativa.

Florbela Nunes Félix de Oliveira, assistente administrativa principal
da carreira administrativa.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 9 de Abril
de 2007.

16 de Abril de 2007. — A Directora-Geral, Patrícia Salvação Barreto.

Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho (extracto) n.o 15 553/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do director do Instituto Por-
tuguês de Museus, I. P., foi Albertino Augusto Faustino Cardoso,
vigilante-recepcionista de 1.a classe da carreira de vigilante-recepcio-
nista do quadro de pessoal do Museu da Guarda, nomeado defi-
nitivamente, precedendo concurso, vigilante-recepcionista principal da
mesma carreira e quadro de pessoal.

7 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 15 554/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 do director do Instituto dos
Museus e da Conservação, I. P., foram Dília Maria Fernandes Fialho
e Maria Albertina Mendes Nave de Oliveira Ferro, vigilantes-recep-
cionistas de 2.a classe da carreira de vigilante-recepcionista, do quadro
de pessoal do Museu de José Malhoa, nomeadas definitivamente,
precedendo concurso, vigilantes-recepcionistas de 1.a classe da mesma
carreira e quadro de pessoal.

14 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 15 555/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 do director do Instituto dos
Museus e da Conservação, foram Dóris Joana Simões dos Santos
e Carlos José Dias Coutinho, técnicos superiores de 2.a classe, da
carreira técnica superior, do quadro de pessoal do Museu de José
Malhoa, nomeados definitivamente, precedendo concurso, técnicos
superiores de 1.a classe da mesma carreira e quadro de pessoal

14 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

PARTE D

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE LISBOA

Despacho (extracto) n.o 15 556/2007

Ao abrigo do disposto no artigo 6.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de
Dezembro, e do despacho do Secretário de Estado da Administração
Judiciária de 14 de Janeiro de 2005, foi autorizado o destacamento,
pelo período um ano, com efeitos a partir da data da publicação
no Diário da República, da escrivã de direito Maria Antónia da Graça
Pires do Rosário Vinhas, com o número mecanográfico 24405, colo-
cada no 2.o Juízo Cível do Tribunal da Comarca de Almada, para
exercer idênticas funções no Tribunal da Relação de Lisboa. (Não
carece do visto do Tribunal de Contas.)

18 de Junho de 2007. — O Presidente, Luís Maria Vaz das Neves.

Rectificação n.o 1067/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto)
n.o 12 053/2007, inserto no Diário da República, 2.a série, n.o 115,
de 18 de Junho de 2007, rectifica-se que onde se lê «Ana Paula Car-
racho da Silva» deve ler-se «Ana Paula dos Santos Carracho da Silva».

26 de Junho de 2007. — O Presidente, Luís Maria Vaz das Neves.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO E FISCAL DE LISBOA

Anúncio n.o 4665/2007

Faz-se saber que corre termos na 3.a Unidade Orgânica do Tribunal
Administrativo e Fiscal de Lisboa, sob o n.o 1659/07.3BELSB, processo
cautelar intentado por SINDEP — Sindicato Nacional e Democrático
dos Professores contra o Ministério da Educação, para suspensão
da eficácia: a) do ponto 2.1, do n.o 3, do capítulo I do aviso
n.o 5634-A/2007, de 23 de Março (Direcção-Geral dos Recursos Huma-
nos da Educação), relativo ao concurso de educadores de infância
e de professores dos ensinos básico e secundário para o ano escolar
de 2007-2008, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 59,
de 23 de Março de 2007, com efeitos circunscritos aos associados
do requerente SINDEP que sejam docentes de quadro de escola e
se encontrem deslocados do seu lugar de origem; b) do ponto 7 do
capítulo IX do mesmo aviso n.o 5634-A/2007, de 23 de Março, neste
caso, com efeitos circunscritos aos docentes associados do SINDEP
que sejam contratados.

Mais se faz saber que com a publicação do presente anúncio ficam
citados os contra-interessados a quem a adopção das medidas cau-